A empresa, vencedora da licitação5, tornou-se responsável pela construção, 

operação, manutenção e exploração econômica do empreendimento pelo prazo de 30 

anos, com possibilidade de prorrogação, nos termos da concessão comum subsidiada, 

celebrada com o Poder Público Municipal, que arcou com um subsídio inicial de R$ 

13.000.000,00 (treze milhões de reais).  

A demolição de parte do CAF para construção do CPP ultrapassa a retirada 

forçada dos artesãos quando o projeto prevê, simultanemente, a remoção de ambulantes 

e camelôs das ruas para serem relocados no empreendimento Cidade das Compras,